MEHDEvi
(IS~~!)

Ebü'l-Abbas Ahmed b. Arnmar
b. Ebi'I-Abbas el-Mehdevi

(ö. 440/1048-49 [?])

Tefsir ve kıraat alimi.
_ı

Aslen Kayrevan yakınlarındaki Mehdi
ye'den olup 430 (1 039) yılı civarında Endü
lüs'e yerleşti. Diğer kaynakların aksine
Mu'cemü'l-üdeba'da (V, 39) künyesi ve
isim zinciri Ebü'l-Kasım Ahmed b. Mu
hammed b. Arnmar b. Mehdi b. İbrahim
şeklinde verilmekte, ayrıca Hamldl nis
besiyle zikredilmektedir.

Abdullah el
Mutarrifi ve diğerleri istifade ettiler. Fı

k.ıhta Maliki olarak bilinen Mehdevl'nin
ölüm tarihini Safedi 440 ( 1 048-49) diye
verirken Zehebl "430'dan (ı 039) sonra"
demekle yetinmiş, Süyutl ise Taba]fii
tü'l-müfessirin'de (s. ı 9) 430 yılı civarı ,

Bugyetü'l-vu'at'ta (ı, 35 ı) 440 (1048-49)
şeklinde kaydetmiştir.

Özellikle kıraat ilmi ve Arap dilindeki
üstünlüğüyle tanınan Mehdevl, İbn Mü
cahid'in Kitabü.s-Seb 'a'sında kıraatleri
yedi ile sınırlandırmasına karşı çıkmış,
onu gereksiz bir iş yaparak kafaları karış

tırmakla suçlamıştır.

Hare
ketin kurucusu Seyyid Muhammed Cavn
pür1847 (1443) yılında Cavnpur'da (Ca un-

pOr) doğdu . Şeyh Danyal Çiştl'nin medre
sesinde öğrenimine başlayıp on iki yaşın

da geleneksel programı tamamlayarak
"esedü'l-ulema" unvanını aldı. Bazı arka
daşlarıyla birlikte gittiği Mekke'de haccını
tamamladığı sırada mehdlliğini ilan etti
(901/1496) . Ertesi yıl Hindistan'a döndü
ğünde aynı iddiayı Ahmedabad ve Barh
li'de tekrarladı. daha sonra Gucerat böl
gesindeki Celur'a göç etti. Hindistan'da
ki hükümdarlar, kadılar ve ileri gelenlere
yazdığı mektuplarda kendisinin Allah ta
rafından seçilmiş son veli ve Hz. Peygam
ber'in halifesi olduğunu belirterek onları
kendi öğretilerini kabule davet etti. Dün
yayı terk, dürüst insanlarla dostluk, halk
tan uzaklaşma, tevekkül, Allah'ın rızasını
arama. öşür ödeme, zikir ve hicret gibi
prensipler koyan Cavnpurl, hayatını köy
ve kasaba dışında kurulan ve "daire" adı
verilen kamplarda mensuplarıyla birlikte
geçirdi. 910 (1505) yılında Afganistan'ın
batısındaki Ferah'ta vefat etti (ayrıca bk.
SEYYİD MUHAMMED CAVNPÜRI).

CavnpOrl'nin ölümünden sonra Meh
devller oğlu Seyyid MahmQd'a tabi oldu
lar. Onun halifeliği zamanında Cavnpürl'
nin mehdiliğine inanmayanların kafir ola
cağı esası benimsendi. Bu düşünce, 918
(1512) yılında Seyyid Mahmud'un Guce
rat idarecileri tarafından hapsedilip iş
kence görmesine ve hapishanede ölme
sine sebep oldu. CavnpQrl'nin ikinci hali
fesi ve damadı olan Seyyid Handemir za
manında Mehdevller'in durumu daha da
kötüleşti. Aleyhte verilen fetvalar ve iş

kenceler sebebiyle Gucerat'ta barınama